
Město Dobříš 
Zastupitelstvo města Dobříše 

 

 
 

Obecně závazná vyhláška  
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství  

 
Zastupitelstvo města Dobříše se na svém zasedání konaném 16. listopadu 2023 usneslo vydat 
na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen zákon  
o odpadech) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o obcích) tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen vyhláška):  
 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení  

1. Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství (dále jen obecní 
systém) na území města Dobříše (dále jen město). 

2. Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat 
na místa určená městem v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii 
nebo materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1. 

3. V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad,  
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě městem k tomuto účelu určeném, 
stává se město vlastníkem této movité věci nebo odpadu2. 

4. Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně 
umístěny za účelem dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem. Stanoviště 
sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více uživatelů. 

 

Čl. 2  

Oddělené soustřeďování komunálního odpadu 

1. Osoby předávající komunální odpad na místa určená městem jsou povinny odděleně 
soustřeďovat následující složky: 

a) biologické odpady, 

b) papír,  

c) plasty včetně PET lahví (dále jen plasty),  

d) sklo,  

e) nápojové kartony, 

 
1 § 61 zákona o odpadech. 
2 § 60 zákona o odpadech. 



 

 
 

Stránka 2 z 7 

f) kovy,  

g) nebezpečné odpady,  

h) objemný odpad,  

i) jedlé oleje a tuky, 

j) textil, 

k) dřevo, 

l) směsný komunální odpad.  

2. Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném 
vytřídění podle odst. 1 písm. a) až k).  

3. Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn 
do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek atd.). 

 

Čl. 3  

Soustřeďování papíru, plastů, skla, nápojových kartonů, kovů, biologického odpadu, 
jedlých olejů a tuků a textilu 

1. Papír, plasty, sklo, nápojové kartony, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky a textil se 
soustřeďují do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou sběrné nádoby, velkoobjemové 
kontejnery, pytle a kompostéry.  

2. Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na stanovištích, jejichž seznam je na internetové 
stránce města (http://www.mestodobris.cz) a v odpadových účtech po přihlášení 
na internetové stránce https://www.mojeodpadky.cz/ (dále jen odpadové účty).  

3. Zvláštní sběrné nádoby na tříděný odpad veřejně dostupné (společné) jsou barevně 
odlišeny a označeny příslušnými nápisy:  

a) papír – barva modrá,  

b) plasty – barva žlutá,  

c) sklo – barva bílá nebo zelená,  

d) nápojové kartony a kovy – barva oranžová, 

e) jedlé oleje a tuky3 – barva žlutá, 

f) textil – barva modročervená a oranžová. 

4. Zvláštní sběrné nádoby, které nejsou veřejně dostupné (individuální)4, jsou průhledné 
pytle a barevně odlišené nádoby, do kterých se ukládá: 

a) společně plast, nápojové kartony a kovy – průhledný pytel nebo nádoba se žlutým 
označením, 

 
3 Jedlé oleje a tuky se odevzdávají v uzavřených pevných obalech (např. PET lahvích či kanystrech) 

a před vložením do sběrné nádoby je nutno nádobu uzavřít. Zvláštní sběrné nádoby jsou označeny 
nálepkou „Sběr potravinářského oleje“. 

4 U rodinných domů je doporučeno používat nádoby o objemu 110 l, 120 l nebo 240 l a u bytových domů 

je doporučeno používat nádoby o objemu 240 l nebo 1100 l.  

http://www.mestodobris.cz/
https://www.mojeodpadky.cz/


 

 
 

Stránka 3 z 7 

b) samostatně papír – průhledný pytel nebo nádoba s modrým označením. 

5. Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, 
než pro které jsou určeny.  

6. Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich 
při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu 
před jeho odložením do sběrné nádoby minimalizovat. Za odemykání zvláštních sběrných 
nádob (stanovišť sběrných nádob) podle odst. 4 odpovídají jejich uživatelé. 

7. Tříděné složky komunálního odpadu uvedené v čl. 2 odst. 1 písm. a) až k) lze také 
odevzdávat ve sběrném dvoře města, který se nachází na adrese Na Chmelnici 455, 
Dobříš (dále jen sběrný dvůr).  

8. Každý poplatník místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství má právo 
se přihlásit k „Motivačnímu a evidenčnímu systému pro odpadové hospodářství“ (dále jen 
MESOH), pokud chce získat úlevu z místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Účastník tohoto systému je povinen pro získání úlevy na místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství dodržovat pravidla MESOH, která jsou 
obsažena v „Pravidlech MESOH ve městě Dobříši“ (dále jen pravidla MESOH). Pravidla 
MESOH jsou dostupná na internetové stránce města (http://www.mestodobris.cz) 
a v odpadových účtech. 

9. Pro potřeby svozu a svozové společnosti je nutné, aby byly pytle s tříděným odpadem 
označeny definovaným čárovým/QR kódem, který dodalo město. Pytle na tříděný odpad 
a definované čárové/QR kódy je možné vyzvednout na Městském úřadě Dobříš (dále jen 
městský úřad). Pytle na tříděný odpad a definované čárové/QR kódy, pokud jsou využity 
dle evidence svozu, jsou poskytovány zdarma. 

10. Pro potřeby svozu a svozové společnosti je nutné, aby byly zvláštní sběrné nádoby 
uvedené v odst. 4 písm. a) a b) označeny definovaným čárovým/QR kódem, který je nutné 
si vyzvednout na městském úřadě. Tyto nádoby si poplatník místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství pořizuje na vlastní náklady (s výjimkou nádob 
pořízených městem z dotačních řízení či v rámci individuálních projektů města na podporu 
třídění odpadů). 

11. Vybrané odpady lze odevzdávat do klecových uzamykatelných stání určených městem 
individuálnímu okruhu uživatelů po zapojení do MESOH. Odpady, které je možno na tato 
místa ukládat, jsou vždy uvedeny v pravidlech užívání daného stání (informační tabule) 
a v dokumentech na odpadových účtech. Umístění těchto stání je na odpadovém účtu. 
Za odemykání těchto stanovišť jsou odpovědní jejich uživatelé. 

 

Čl. 4 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 

1. Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován bezplatně v době 
provozních hodin ve sběrném dvoře. 

2. Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům 
stanoveným v čl. 3 odst. 5 a 6 této vyhlášky. 

 

http://www.mestodobris.cz/


 

 
 

Stránka 4 z 7 

Čl. 5 

Sběr objemného odpadu a dřeva 

1. Objemný odpad a dřevo lze odevzdávat v době provozních hodin ve sběrném dvoře podle 
kapacitních možností sběrného dvora.   

2. Soustřeďování objemného odpadu a dřeva podléhá požadavkům stanovených v čl. 3 odst. 
5  této vyhlášky. 

3. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nezbytné u objemného a dřevěného odpadu 
před jeho odložením do sběrného dvora minimalizovat jeho objem (např. nábytek rozložit 
na co nejmenší díly). 

 
Čl. 6 

Soustřeďování směsného komunálního odpadu  

1. Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se 
sběrnými nádobami rozumějí:  

a) typizované sběrné nádoby (popelnice do objemu 240 l, kontejnery, igelitové pytle) 
určené k soustřeďování směsného komunálního odpadu,  

b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích ve městě, sloužící 
pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu.  

2. Pro osoby užívající stavby pro rodinnou rekreaci, které nemají zajištěna individuální 
stanoviště sběrných nádob, je určen jako místo pro odkládání směsného komunálního 
odpadu sběrný dvůr.  

3. Pro potřeby svozu a svozové společnosti je nutné, aby byly typizované sběrné nádoby 
uvedené v odst. 1 písm. a) označeny definovaným čárovým/QR kódem, který dodalo 
město. 

4. Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným  
v čl. 3 odst. 5 a 6 této vyhlášky. 

5. Za odemykání sběrných nádob (stanovišť těchto sběrných nádob) na směsný komunální 
odpad podle odst. 1 zodpovídají jejich uživatelé. 

6. Seznam stanovišť, kde lze odkládat směsný komunální odpad, je dostupný na internetové 
stránce města (http://www.mestodobris.cz) a v odpadových účtech. 

 
Čl. 7 

Nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území města při činnosti 
právnických a podnikajících fyzických osob 

Tato vyhláška neřeší nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území města 
při činnosti právnických a podnikajících fyzických osob, nicméně tyto osoby mohou sběr 
a svoz odpadu řešit prostřednictvím spol. DOKAS Dobříš, s. r. o., případně s jiným 
poskytovatelem svozových služeb, a to na základě smlouvy uzavřené s tímto 
poskytovatelem.  

 
Čl. 8 

Nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku odpadu 

http://www.mestodobris.cz/


 

 
 

Stránka 5 z 7 

1. Město v rámci předcházení vzniku odpadu za účelem jejich opětovného použití nakládá 
s knihami tak, že je možno je odložit v knihobudkách, jejichž umístění je uvedeno 
na internetové stránce města (http://www.mestodobris.cz). 

2. Movitá věc musí být předána v takovém stavu, aby bylo možné její opětovné použití.  

 
Čl. 9 

Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce 
(zpětný odběr) 

1. Město v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou životností:  

a) elektrozařízení, 

b) baterie, zářivky a akumulátory, 

c) pneumatiky.  

2. Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 lze předávat ve sběrném dvoře 
a elektrozařízení, baterie a akumulátory lze též odložit do označených zvláštních 
sběrných nádob červené barvy, jejichž umístění je uvedeno na internetové stránce města 
(http://www.mestodobris.cz). 

 
Čl. 10 

Nakládání se stavebním a demoličním odpadem  

1. Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních  
a demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad 
není odpadem komunálním.  

2. Stavební a demoliční odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným 
způsobem.  

3. Odstraňování stavebního a demoličního odpadu si osoba provádějící činnost, při které 
tento odpad vznikl, zajišťuje sama na své náklady, v souladu se zákonem.  

4. Fyzické osoby přihlášené na území města mohou předat některé druhy stavebních 
odpadů do stanoveného množství bezplatně ve sběrném dvoře. Aktuální seznam těchto 
odpadů je zveřejněn na internetové stránce města (http://www.mestodobris.cz).  

 

Čl. 11 

Sběr kovu 

Kromě soustřeďování kovového odpadu ve sběrných nádobách je možné kovový odpad 
předat k jeho dalšímu využití ve sběrném dvoře nebo využít dalších možností jeho předání 
jiným oprávněným osobám. Občané mohou také využít výkupen kovu situovaných 
na území města. 

 

Čl. 12 

Nakládání s biologickým odpadem  

1. Sběr biologického odpadu rostlinného původu, kromě možnosti jej celoročně odevzdávat 
ve sběrném dvoře, probíhá formou pravidelných svozů na jaře, v létě a na podzim 

http://www.mestodobris.cz/
http://www.mestodobris.cz/
http://www.mestodobris.cz/


 

 
 

Stránka 6 z 7 

ve stanovených termínech a místech odvozu prostřednictvím velkoobjemových 
kontejnerů. Přesné termíny a sběrná místa jsou uváděny na internetové stránce města 
(http://www.mestodobris.cz) a v Dobříšských listech. 

2. V rámci předcházení vzniku odpadů lze využívat pro zpracování svého biologicky 
rozložitelného materiálu veřejné kompostéry (biotejnery), jejichž umístění je uvedeno 
na internetové stránce města (http://www.mestodobris.cz), domácí kompostéry a domácí 
komposty.  

 

Čl. 13 

Závěrečná ustanovení  

1. Zrušuje se obecně závazná vyhláška o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství, ze dne 27. dubna 2023, která byla publikována ve Sbírce právních předpisů 
územních samosprávných celků a některých správních úřadů pod číslem 1/2023. 

2. Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.  

 

 

 

 

Ing. Pavel Svoboda v. r.  Mgr. Tomáš Vokurka, DiS., v. r.   
starosta města místostarosta města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doložka dle § 41 odst. 1 zákona o obcích:  

Schváleno:      Zastupitelstvem města Dobříše 

http://www.mestodobris.cz/
http://www.mestodobris.cz/


 

 
 

Stránka 7 z 7 

Datum a číslo usnesení:    16.11.2023 – 11/7/2023/ZM 


